
112 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº211 FORTALEZA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

autorizado pela SEPLAG, com início em 01 de novembro de 2012 e
término em 31 de outubro de 2013, podendo ser prorrogado de acordo
com a Lei nº8.666/93 e suas alterações ou rescindido a qualquer momento
de acordo com o interesse da administração; IX - VALOR GLOBAL: O
valor global deste Aditivo para 12 meses é de R$100.785,12 (cem mil,
setecentos e oitenta e cinco reais e doze centavos); X - DA VIGÊNCIA:
A data da vigência tem início em 01 de novembro de 2012 e término em
31 de outubro de 2013, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei
nº8.666/93 e suas alterações ou rescindido a qualquer momento de acordo
com o interesse da administração; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam
inalteradas as demais Cláusulas e Condições do Contrato nº039/2011,
firmado em 01 de novembro de 2011; XII - DATA: 18 de outubro de
2012; XIII - SIGNATÁRIOS: Luiz Carlos de Araújo Dantas - DELEGADO
GERAL DA POLÍCIA CIVIL e Liacy Correa de Moura - SERVNAC
SEGURANÇA LTDA.

Francisco Quintino Farias
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 33/2012

CONTRATANTE: CBMCE - CNPJ nº35.025.022/0001-90 CONTRA-
TADA: GDL COMÉRCIO DE PEÇAS DE VEÍCULOS SERVIÇOS
LTDA - CNPJ nº07.577.626/0001-04. OBJETO: Serviços de
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças
originais, genuínas ou legítimas e acessórios, para a frota dos
veículos do CBMCE/Sobral. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº2012.0025 e seus anexos de SPU nº12179986-7 FORO:
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: Data da publicação em DOE a contar 365 dias.
VALOR GLOBAL: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) pagos em
NE pelo Núcleo Financeiro do CBMCE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
1629 10100004.06.181.015.28670.03.33903000.00.0.30; 1629
10100004.06.181.015.28670.03.33903000.00.0.30. DATA DA ASSINA-
TURA: 18/10/2012 SIGNATÁRIOS: Joaquim dos Santos Neto – Cel
QOBM Comandante Geral do CBMCE e Marília Fontenele Albuquerque
Melo - Representante Legal.

Mário Dos Martins Coelho Bessa - OAB nº15.254
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO CEARÁ

PORTARIA Nº136/2012 – AESP/CE - O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA
ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e,
fundamentado no que lhe confere o Art.6º da Lei Nº14.629, de 26 de fevereiro
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado em 11 de março de 2010 e o
Decreto Nº30.187 de 14 de maio de 2010, e CONSIDERANDO que compete
a Academia Estadual de Segurança Pública - AESP/CE, órgão vinculado à Secretaria
da Segurança Pública e Defesa Social – SSPDS/CE, realizar, direta ou indiretamente
mediante convênio ou contrato, a unificação e execução, com exclusividade,
das atividades de ensino das instituições que compõem o Sistema de Segurança
Pública e Defesa Social do Estado; CONSIDERANDO a Instrução Normativa
Nº004/2012-AESP/CE, que regula a realização dos Curso de Habilitação a
Oficial na AESP/CE, no âmbito da AESP/CE; CONSIDERANDO que o Curso
de Habilitação a Oficial é requisito indispensável à promoção subsequente,
conforme disposto na Lei nº13.729/2006; RESOLVE: Aditar a Portaria
Nº087/2012 - AESP/CE, de 22 de agosto de2012, publicada no Diário Oficial
Nº167 de 31 de agosto de 2012, incluindo no rol de matrículados, os MILITARES
ESTADUAIS, devidamente indicados pela Corporação de origem, no Curso de
Habilitação de Oficiais – CHO/2012, conforme a seguir discriminado.
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em Fortaleza, aos
26 de outubro de 2012.

John Roosevelt Rogério De Alencar
DIRETOR-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 34/2012

CONTRATANTE: CBMCE - CNPJ nº35.025.022/0001-90 CONTRA-
TADA: CEAUPE – CENTRO COMERCIAL DE PEÇAS LTDA - CNPJ
nº12.302.469/0001-64. OBJETO: Serviços de manutenção preventiva
e corretiva com reposição de peças originais, genuínas ou legítimas
e acessórios, para a frota dos veículos do Corpo de Bombeiros Militar/
Limoeiro do Norte.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº2012.0026 e seus anexos de SPU nº12406180-0
FORO: Fortaleza. VIGÊNCIA: Data da publicação em DOE A contar
365 dias. VALOR GLOBAL: R$50.000,00 (cinquenta mil reais) pagos
em NE pelo Núcleo Financeiro do CBMCE DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 1629 10100004.06.181.015.28670.03.33903000.00.0.30;
1630 10100004.06.181.015.28670.03.33903900.00.0.00. DATA DA
ASSINATURA: 22 de outubro de 2012 SIGNATÁRIOS: Joaquim dos Santos
Neto – Cel QOBM Comandante Geral do CBMCE e Aloísio Nogueira
Mendes - Representante Legal.

Mário Dos Martins Coelho Bessa - OAB nº15.254
ASSESSOR JURÍDICO

***  ***  ***

ANEXO

CURSO DE HABILITAÇÃO A OFICIAL – CHO/2012
PERÍODO: 06/08/2012 à 07/12/2012

ORD GRAD. NOME MATRÍCULA OPM

01 SUB TEN CARLOS AUGUSTO SARAIVA 083.911-1-4 CPI
02 SUB TEN ANTONIO DE OLIVEIRA SOARES 075.066-1-9 2ª CPG
03 SUB TEN DELANO BARROS DUARTE 080.623-1-5 1ª CIA/6º BPM
04 SUB TEN FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 092.248-1-5 CPI
05 SUB TEN FRANK WENDELL DA SILVA BEZERRA 113.396-1-2 3ª CPG
06 SUB TEN ALEXANDRE JORGE CLEMENTINO DE SOUSA 033.947-1-9 CIPE
07 SUB TEN RAIMUNDO NONATO CAMPOS DE ARAÚJO 113.396-1-2 CCS/QCG/AESP
08 SUB TEN PATRÍCIA REGINA BARROS DE LIMA SOUSA 033.947-1-9 4ª CIA/6º BPM

***  ***  ***

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

PORTARIA Nº281/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR o Servidor ALDEMAR MONTERIO DA SILVA NETO
ocupante do cargo de Defensor Público Substituto, matrícula
nº301.256-1-4, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Aracati-
CE, no dia 22 de março de 2012, para proferir palestra “Atuação da
Defensoria Pública após lei nº12.403/2011”, no II ENCONTRO
REGIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 2012 - LITORAL LESTE,
concedendo-lhe 01 (uma) diária, no valor unitário de R$138,05
(Cento e trinta e oito reais e cinco centavos), totalizando R$138,05
(Cento e trinta e oito reais e cinco centavos), de acordo com o artigo
56 §2º da Lei Complementar nº06/1997, devendo a despesa correr à

conta da dotação orçamentária da Defensoria Pública. DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 21 de março de
2012.

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº282/2012 - A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o
Servidor FRANCISCO RUBENS DE LIMA JÚNIOR ocupante do
cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, matrícula nº301.235-1-4,
desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Aracati-CE, nos dias 21 a
22 de março de 2012, para participar do II ENCONTRO REGIONAL



113DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº211 FORTALEZA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

DA DEFENSORIA PÚBLICA 2012 - LITORAL LESTE, concedendo-
lhe 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$138,05 (Cento e trinta e
oito reais e cinco centavos), totalizando R$276,10 (Duzentos e setenta
e seis reais e dez centavos), de acordo com o artigo 56 §2º da Lei
Complementar nº06/1997, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária da Defensoria Pública. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO, em Fortaleza, 20 de março de 2012.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº283/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a
Servidora FERNANDA ROSSI MOTA ocupante do cargo de Defensor
Público Substituto, matrícula nº301.271-1-0, desta Defensoria Pública,
a viajar a Cidade de Aracati-CE, nos dias 21 e 22 de março de 2012,
para participar do II ENCONTRO REGIONAL DA DEFENSORIA
PÚBLICA 2012 - LITORAL LESTE, concedendo-lhe 02 (duas) diárias,
no valor unitário de R$138,05 (Cento e trinta e oito reais e cinco
centavos), totalizando R$276,10 (Duzentos e setenta e seis reais e dez
centavos), de acordo com o artigo 56 §2º da Lei Complementar nº06/
1997, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da
Defensoria Pública. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 20 de março de 2012.

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº319/2012 - A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o
servidor VICENTE ALFEU TEIXEIRA MENDES, ocupante do cargo de
Defensor Público de Entrância Especial, matrícula nº301.014-1-3, desta
Defensoria, a viajar à cidade de Brasília - DF, no período de 28 a 30 de
março de 2012, a fim de representar a Defensora Pública Geral no
Seminário de capacitação da Defensoria Pública para o Enfrentamento
da Tortura, concedendo-lhe 2,5 (duas e meia) diárias, no valor unitário
R$350,48 (Trezentos e cinqüenta reais e quarenta e oito centavos)
acrescidos de 60%, no valor total de R$1.401,92 (Hum mil, quatrocentos
e um reais e noventa e dois centavos), mais uma ajuda de custo no valor
total de R$350,48 (Trezentos e cinqüenta reais e quarenta e oito
centavos), e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza,
no valor de R$1.494,94 (Hum mil, quatrocentos e noventa e quatro
reais e noventa e quatro centavos centavos), perfazendo um total de
R$3.247,34 (Três mil, duzentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro
centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, §1º e 3º do artigo 4º;
art.5º e seu §1º; arts.6º, 8º e 10, classe IV do anexo l do Decreto nº30.719,
de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária da Defensoria Pública. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de março de 2012.

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra
SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº320/2012 - A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a
servidora ALINE DE PAULA MIRANDA, ocupante do cargo de Defensor
Público de Entrância Especial, matrícula nº301.049-1-9, desta Defensoria,
a viajar à cidade de Recife-PE, no período de 31 de março a 02 de abril
de 2012, a fim de assessorar a Representante da Defensora Pública Geral
na II Reunião Ordinária de 2012 do Colégio Nacional de Defensores
Públicos Gerais - CONDEGE, concedendo-lhe 2 e 1/2 (duas e meia)
diárias, no valor unitário de R$350,48 (Trezentos e cinquenta reais e
quarenta e oito centavos) acrescidos de 50%, no valor total de R$1.314,30
(Hum mil, trezentos e quatorze reais e trinta centavos), mais uma ajuda
de custo no valor total de R$350,48 (Trezentos e cinquenta reais e
quarenta e oito centavos), e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/
Recife/Fortaleza, no valor de R$760,54 (Setecentos e sessenta reais e
cinquenta e quatro centavos), perfazendo um total de R$2.425,32 (Dois
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos), de
acordo com o artigo 3º; alínea “b”, §1º e 3º do artigo 4º; art.5º e seu §1º;
arts.6º, 8º e 10, classe IV do anexo I do Decreto nº30.719, de 25 de

outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação
orçamentária da Defensoria Pública. DEFENSORIA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO, em Fortaleza, 29 de março de 2012.

Andréa Maria Alves Coelho
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS
DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO

PORTARIA Nº977/2012-CGD  - O SINDICANTE DA CÉLULA
REGIONAL DO CARIRI-CERC, WILTON FREIRES BARBOSA, POR
DELEGAÇÃO DO EXMº CONTROLADOR GERAL DE DISCIPLINA,
de acordo com a Portaria nº97/2012-CGD, publicada no Diário Oficial
nº028, de 08/02/2012, e considerando as atribuições de sua competência,
RESOLVE: Baixar Portaria com a finalidade de apurar as
responsabilidades administrativo- disciplinares do policial militar: SGT
PM CICERO DOS SANTOS ROCHA  MF Nº.073.962-1-X,
pertencente ao efetivo da 5ª Cia/2º BPM em razão dos fatos constantes
nos autos do processo protocolizado sob o SPU nº120609168, originado
com o oficio nº0655/2012-DG/DEMUTRAN-PMJN, enviado ao Exmº
Sr. Controlador-Geral, encaminhado os termos de declarações dos agentes
de trânsito ATT Vilela, ATT Arruda e ATT Ferreira, onde os mesmos
narram que ao abordarem uma motocicleta na rua são pedro em Juazeiro
do Norte, de propriedade do irmão do precitado PM, este compareceu
ao local da abordagem e interferiu negativamente na referida ocorrência
retirando a motocicleta do local sem a devida autorização, causando
embaraços na atividade dos agentes de trânsito. “FICAM
CIENTIFICADOS O (S) ACUSADO (S) E/OU DEFENSORE (S) QUE
AS DECISÕES DA CGD SERÃO PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO, EM CONFORMIDADE COM O ART.4º, §2º, DO
DECRETO Nº30.716, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011, ALTERADO
PELO DECRETO Nº30.824, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012,
PUBLICADO NO DOE, DE 07/02/2012”. REGISTRE-SE e PUBLIQUE-
SE. Juazeiro do Norte/CE 22 outubro de 2012.

Wilton Freires Barbosa
SINDICANTE DA CERC

MF.000076-1-7

***  ***  ***
PORTARIA Nº978/2012-CGD  - O SINDICANTE DA CÉLULA
REGIONAL DO CARIRI-CERC, WILTON FREIRES BARBOSA, POR
DELEGAÇÃO DO EXMº CONTROLADOR GERAL DE DISCIPLINA,
de acordo com a Portaria nº97/2012-CGD, publicada no Diário Oficial
nº028, de 08/02/2012, e considerando as atribuições de sua competência,
RESOLVE: Baixar Portaria com a finalidade de apurar as
responsabilidades administrativo-disciplinares do policial militar: SD
PM CEZAR PEREIRA CORDEIRO MF Nº.135.726-1-5, pertencente
ao efetivo da 5ª Cia/2º BPM em razão dos fatos constantes nos autos do
processo protocolizado sob o SPU nº12060587-2, originado com o
oficio nº1227/2012- sarg/5ªCia/2ºBPM, enviando cópia autentica
nº029/2012, que narra fatos de violência domestica envolvendo o
epigrafado PM e sua companheira Francisca Kelly de Sousa Norões
“FICAM CIENTIFICADOS O (S) ACUSADO (S) E/OU DEFENSORE
(S) QUE AS DECISÕES DA CGD SERÃO PUBLICADAS NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO, EM CONFORMIDADE COM O ART.4º, §2º,
DO DECRETO Nº30.716, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011,
ALTERADO PELO DECRETO Nº30.824, DE 03 DE FEVEREIRO DE
2012, PUBLICADO NO DOE, DE 07/02/2012”. REGISTRE-SE e
PUBLIQUE-SE. Juazeiro do Norte/CE 23 outubro de 2012.

Wilton Freires Barbosa
SINDICANTE DA CERC

MF.000076-1-7

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº996/2012 - O CONTROLADOR-GERAL DE
DISCIPLINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.3º, I e IV, e
art.5º, I e XV, da Lei Complementar nº98, de 13 de junho de 2011.
CONSIDERANDO a documentação protocolada no SPU nº12534361-2,
contendo a informação de que o CB PM FRANCISCO IVAN GOMES
DA SILVA, M.F.: 094494-1-8, no dia 07/10/2012, por volta das
09h30min, na localidade de Caipu, no Município de Cariús/Ce, de posse
de um revólver, cal. 38, marca ROSSI de nºE1236 (dois últimos números
inelegíveis), ameaçou Carlos Jackson Duarte Neves, Aurino Alves Panta
e Luiz Belo da Silva; CONSIDERANDO que o referido policial militar
foi autuado em flagrante delito na Delegacia Municipal de Jucás, por


